
                                           
 

Det. 74/24 
  
DETERMINAZIONE AD ACQUISIRE SERVIZIO DI RASSEGNA STAMPA A 
FAVORE DI UNIONCAMERE DEL VENETO E DELLE CAMERE DI 
COMMERCIO DEL VENETO. 
AFFIDAMENTO DIRETTO EX ART. 50, COMMA 1, LETTERA B) DEL D.LGS. 
36/2023 
CIG B1CEFAA114 
CIG B1D4638E6C 
 
 

IL DIRETTORE OPERATIVO 
 

PREMESSO 
 
• che nell’ambito delle funzioni di coordinamento del Sistema camerale veneto e 

di sviluppo delle funzioni associate in capo ad Unioncamere del Veneto, è stato 
avviato nel 2021 un servizio di rassegna stampa regionale e provinciale in 
favore di Unioncamere e delle Camere di commercio del Veneto; 
 

• che tale servizio è stato assicurato, nel corso del tempo, dalla società Daily 
Press S.R.L., Via Ca’ Savorgnan 6, Mestre – Venezia, il cui contratto risulta 
essere in scadenza al 2 giugno 2024; 

 
• che Unioncamere e le Camere del Veneto ritengono che tale servizio risulti 

essere efficace dal punto di vista del monitoraggio della stampa nazionale, 
regionale e provinciale relativamente alle tematiche socio-economiche di 
interesse del Sistema camerale ed imprenditoriale ed efficiente dal punto di 
vista economico ed organizzativo; 

 
• che nell’intenzione, quindi, di proseguire tale servizio per il prossimo triennio, si 

rende necessaria l’individuazione di un operatore in grado di assicurare la 
fornitura di tale servizio; 

 
• che gli uffici di Unioncamere del Veneto, con il supporto tecnico del proprio 

Ufficio stampa, ha condotto un’indagine di mercato interpellando tre noti 
operatori del settore (Eco della Stampa Spa, Onclusive srl, Mimesi Spa), che 
sulla base degli stessi contenuti ed attività richieste hanno formulato un’offerta 
economica; 

 
• che sulla base delle offerte economiche formulate dai tre operatori interpellati, è 

risultata essere più conveniente, oltre che rispondente a quanto richiesto da 
Unioncamere, l’offerta formulata da Mimesi Spa, Centro Direzionale Milanofiori – 
Strada 4, Palazzo A, 20057 Assago (MI), con un costo annuo pari ad euro 
12.000 +IVA ed un costo triennale pari ad euro 36.000 +IVA; 

 
• che per il servizio di rassegna stampa viene applicato un tariffario a “scaglioni” 

Promopress (tabella utilizzatori CRS) sui diritti d’autore, che comporta un costo 
annuo di euro 6.200 per un numero di 90 account destinatari della rassegna e 
che viene versato direttamente a Promopress; 



 
• che per usufruire degli articoli de “Il Sole 24 ore” è necessario accordarsi 

direttamente con l’Editore, attraverso un abbonamento annuale il cui costo è 
variabile in base al numero dei destinatari della rassegna stampa,; 

 
• che nel catalogo del Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione è 

presente il prodotto “Quotidiani_digitali_UNIONCAMERE_VEN_12”, 
Abbonamento: banca dati - Tematica: economia e finanza - Consultazione: 
online - quotidiano - Codice CPV: 72320000-4-Servizi di banche dati, al prezzo 
di euro 2.640,00 annui; 

 
 

CONSIDERATO  
 

• che il Decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in 
attuazione dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 
Governo in materia di contratti pubblici” in G.U. n. 77 del 31 marzo 2023 - S.O. n. 
12, è efficace dal 1o luglio 2023; 
• che l’art. 50, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “(omissis) le 
stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e 
forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti 
modalità:  (omissis) b )  affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 
servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a 
140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando 
che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi 
o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
• che l’art. 52, comma 1, del citato D.Lgs. 36/2023 dispone che “Nelle procedure 
di affidamento di cui all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 
40.000 euro, gli operatori economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto 
di notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti. La 
stazione appaltante verifica le dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione 
individuato con modalità predeterminate ogni anno”; 
• che a decorrere dal 1° gennaio 2024 hanno acquistato efficacia le disposizioni 
di cui agli att. 19 ss. del citato D.Lgs. 36/2023 sulla Digitalizzazione del ciclo di vita 
dei contratti e che, in particolare, il comma 2 dell’art. 25 prevede che “le stazioni 
appaltanti e gli enti concedenti utilizzano le piattaforme di approvvigionamento 
digitale per svolgere le procedure di affidamento e di esecuzione dei contratti 
pubblici (…)”; 
• che alla luce dell’istruttoria svolta, è stata avviata in data 23 maggio 2024 una 
trattativa diretta su Mepa (rif. 4379551 con la società Mimesi Spa, Centro 
Direzionale Milanofiori – Strada 4, Palazzo A, 20057 Assago (MI), P.IVA 
02161300344 per un importo massimo di euro 36.000 oltre iva; 
• che in data 29 maggio 2024 è pervenuta da parte dell’operatore economico 
invitato una offerta economica per il servizio de quo, per complessivi euro 36.000 
oltre iva, che si ritiene adeguata e conforme alle esigenze dell’ente; 
• che per l’acquisto dell’abbonamento annuale a “Il Sole 24 ore” è necessario 
effettuare un ordine diretto di acquisto (ODA) attraverso il Mepa, per l’importo di 
euro 2.640, con la sola IVA esclusa; 
• che per l’affidamento dei predetti incarichi è quindi possibile far ricorso alla 
procedura di affidamento diretto di cui all’art. 50 comma 1 lettera b) del D.Lgs. 
36/2023; 

 



VISTI 
 

• la Direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 
2014, sugli appalti pubblici; 
 

• il Decreto Legislativo 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici”; 
 

• il Regolamento di Unioncamere del Veneto per la disciplina degli affidamenti 
diretti e la programmazione di lavori, servizi e forniture; 

 
• l’art. 13 comma 2 dello Statuto di Unioncamere del Veneto; 

 
• l’ordine di servizio n. 6 del 7/11/2022 e la determinazione del Segretario 

Generale n. 232/22 per la delega di funzioni al Direttore Operativo; 
 

• l’autocertificazione allegata all’offerta presentata da Mimesi spa, con cui 
l’operatore economico attesta di non trovarsi in una delle situazioni di 
esclusione di cui dagli artt. da 94 a 98 del Titolo IV, Capo II, della Parte V del 
D.Lgs. 36/2023; 

  
 

DETERMINA 
 

- di procedere ad affidamento diretto ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del 
D.Lgs. 36/2023 del servizio di rassegna stampa in favore di Unioncamere Veneto 
e delle Camere di commercio del Veneto per la durata di anni 3, alla società 
Mimesi Spa, Centro Direzionale Milanofiori – Strada 4, Palazzo A, 20057 Assago 
(MI), P.IVA 02161300344, al prezzo complessivo di euro 36.000 IVA esclusa, ed 
ogni altro onere incluso per il triennio: CIG B1CEFAA114 

- di concludere il contratto con l’operatore economico sopra citato sul portale 
https://www.acquistinretepa.it/ tramite Trattativa Diretta; 

- di acquisire mediante ordine diretto di acquisto (ODA) sulla piattaforma del 
mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (Mepa), ai sensi dell’art. 50 
comma 1 lettera b) del D.Lgs. 36/2023, il prodotto 
“Quotidiani_digitali_UNIONCAMERE_VEN_12”, Abbonamento: banca dati - 
Tematica: economia e finanza - Consultazione: online - quotidiano - Codice CPV: 
72320000-4-Servizi di banche dati, dalla società IL SOLE 24 ORE SPA, P.IVA 
00777910159, al prezzo di € 2.640,00 IVA esclusa, ed ogni altro onere incluso, 
CIG B1D4638E6C; 

- di disporre la spesa relativa al tariffario a “scaglioni” Promopress (tabella 
utilizzatori CRS) sui diritti d’autore, che nel caso di Unioncamere comporta un 
costo annuo di euro 6.200, per un numero di 125 account destinatari della 
rassegna e che viene versato direttamente a Promopress; 

- di imputare tali spese sul capitolo di bilancio B2.1.1 “Iniziative di 
promozione/attività istituzionali”. 

 
Venezia, lì 29 maggio 2024 
 
 
IL DIRETTORE OPERATIVO 
dott.ssa Valentina Montesarchio 
 
NG/GG  


		2024-05-29T12:12:26+0200
	VALENTINA MONTESARCHIO




